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Списък на публикациите с резюмета на доц. д-р Емануел Мутафов по конкурса за

заемане на академичната длъжност професор по Изкуствознание и изобразителни

изкуства, 8.1. (средновековно и възрожденско изкуство), обявен в ДВ бр. 35 от

30.04.2019 г. да нуждите на сектор Изобразителни изкуства

А) Хабилитационен труд

1. Moutafov, E. (2020): The Chora Monastery of Constantinople (Kariye Camii).

Cambridge Elements – Cambridge University Press, London 2020, 119 pp.

(приложен договор с издателя (А.1.1)

Забележка: Приложеният за конкурса текст на монография е по-дълъг и с

повече фотографии от текста, който ще бъде публикуван от Cambridge

University Press през 2020 г. Новата серия Cambridge Elements има

ограничение за текстовете до 75 страници и не повече от 10 илюстрации,

което наложи изработването на специален вариант за конкурса,

отговарящ на българските критерии за монография. Настоящият

правилник на ИИИзк позволява участието в конкурс за професор с труд под

печат.

Изследването върху манастира Хора се базира на две досегашни публикации от

2009 и 2016 г. на автора, в които той разсъждава предимно върху връзката на

католикона с култа към Богородица, върху посвещението на църквата и епитета „хора“.

Заради тях редакторът на Cambridge University Press на новата поредица за историята на

Константинопол проф. Питър Франкопан (Оксфорд) го кани да напише монографичен

труд върху знаковия византийски паметник. В новия си текст Е. Мутафов разглежда в

цялост църквата с нейната архитектура, украса и история, вписвайки я в широк

артистичен, исторически и просопографски контекст. За пръв път тук се представят

повечето гръцки надписи, които се коментират и превеждат. В стандартните издания на

паметника досега сцените от украсата на църквата са представяни по цикли, докато в

този труд те следват хронологията на изграждане на отделните помещения: от наоса

през нартексите към погребалния параклис. Това дава възможност на автора да намери

например връзка с календарното богослужение и да идентифицира светци, за чиято

идентификация досега не са изказвани хипотези. От друга страна, Е. Мутафов привлича

в изследването си и текстове от ръкописи, които да дообяснят иконографската

програма. Така стига до ръкопис Gr 177 от ЦСВП „Иван Дуйчев“, установявайки, че

освен поемата на Мария Палеологина, от него са използвани и части от кратък

месецослов за изобразяването на светците в медальони в притворите на Хора. Работата

му с текстове го отвежда и до други произведения на мерената реч във Византия, за да

установи, че един епитаф от Мануил Филис, посветен на императрица Ирина Асанина,

всъщност в определена своя част има характера на екфрасис и описва иконографската

програма на параклиса в Хора, а не на Фетие джами, както се предполагаше досега.

Разглеждайки отношенията на М. Филис с фамилията Асеневци във Византия, както

присъствието на монограми на същата династия в декорацията, Е. Мутафов за пръв път

предлага стройна обосновка на погребенията в параклиса и нартексите на Хора. Така

измества и предполагаемия гроб на основния благодетел на манастира Теодор Метохит,

който традиционно, но по-скоро интуитивно и емоционално, се смяташе, че е погребан
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в северозападния аркосолий на параклиса. За автора погребението на Метохит е

трябвало да се извърши в бившия диаконикон, преустроен в отделно помещение към

параклиса, но вероятно, заради низвергването на висшия сановник през последните

години от живота му, това не се е случило.

Въз основа на палеографския анализ на надписите, направен от Н. Трупку, както

на собствени наблюдения, в този текст се предлага и по-детайлна информация за

ателието, украсило с мозайки и стенописи Хора. За Е. Мутафов ателието е било с двама

водещи майстори, условно наречени Флор и Лавр, което се заражда в Константинопол,

занимава се едновременно със строителство, мозайки, живопис и каменна пластика,

състои се от около десет души, мени своя състав през годините, украсява след Хора

църквата „Св. Апостоли“ в Солун, и се връща за поправки и допълнения до към средата

на XIV в. Обрисува се и развоят на Палеологовото изкуство, религиозния и

политически живот на Константинопол като се откроява мястото на Хора в тях, както и

влиянието върху художествения стил и богословието, които се развиват в цялата

византийска империя след 30-те години на XIV в.

Въпреки че Хора е най-публикуваният византийски паметник, в текста на Е.

Мутафов се предлагат много нови аспекти на изследване, съчетани с абсолютно

нетрадиционни хипотези.

Изследването е снабдено със схеми, а повечето фотографии са направени от

автора.

Б) Под печат

1. Moutafov, E. (2020): The Testimony of Inscriptions in Their Iconographical and

Historical Context. in The Church of the Transfiuration at Sotera (Famagusta

District, Cyprus) and Its Context: History – Architecture – Murals, ed. M. Parani,

Brepols Publishers, 2020, 28 рр. (приложено удостоверение от съставителя

(Б.1.1)

Главата от колективна монография за църквата „Преображение Господне“ в с.

Сотира, Кипър, е написана в резултат от покана за участие в международен проект на

Университета на Кипър. В този том Е. Мутафов участва като епиграф, заради което му

е възложено разчитането и коментара на надписите в тази непубликувана църква. Тук

авторът представя гръцките текстове в оригинал, с грешките и пропуските, в

редактиран вариант и превод, а липсата на ограничение в обема му позволява и да ги

коментира епиграфски и филологически. Въз основа на наличните фрагменти от

надписи, чрез методологията на сравнителния анализ и съотнасянето на надписите към

изображенията авторът успява да постави украсата на църквата в широк исторически и

художествен контекст. Установено е наличието на две ръце, изписвали надписите на

оригиналната украса. Прави се съпоставка с другия кипърски паметник от епохата

„Пресвета Богородица“ в с. Мутулас. Изказва се предположението, че ктиторът на

изписването на църквата се е казвал Костас или Костис. Въз основа на подбора на

светците в декорацията на църквата се правят предположения за разпространението на

местните култове и заниманията на енориашите, предлага се връзка с исторически

събития и се привличат и доказателства като например разпространение на ръкописи,

свързани с обсадата на Солун от българите. В заключение Е. Мутафов датира за пръв

път с точност кипърската църква „Преображение Господне“ в с. Сотира между 1270 и

1280 г.
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Фотографиите към текста са на Е. Мутафов.

В) Статии

1. Moutafov, E. (2018): Още за връзката на византийския император Василий II с

България и българите. – В: Македонски преглед, бр. 2, 2018, 45-55

Този текст въвежда в научно обръщение по-подборна интерпретация на

публикуваните от Йоанис Сакелион през 1888 г. надгробни стихове за император

Василий II във варианта им от ръкопис EBE 798, fol. 33 (30)r. До голяма степен той

повтаря В.7, но на български език с образователна насоченост и цитира подобни тези,

изказани в сборника с доклади от конференцията, посветена на 1000 години от смъртта

на цар Самуил. Добавката към епитафа на Василий „σφράγισμα τοῦ χρυσοβούλλου

αὐτοῦ: Βασίλειος Μέγας Βουλγαροκτόνος ἔχων ἀδελφόν Δεσπότην Κωνσταντίνον”

превръща версията от преписа в Националната библиотека на Гърция в най-пълния

вариант на текста, който Е. Мутафов датира през XIV в. Особено внимание е обърнато

на грешното изписване на „Βουλγαροκτόνος” като „Βουλγαροχθόνος”, което за автора

означава, че в по-късната традиция подобен епитет на византийски император е

предизвиквал недоумение дори у самите гърци. Отвъд пикантните разсъждения за

подобна грешка или тълкование на епитета, които тук по-скоро имат ироничен

характер, се предлага сериозно тезата, че прозвището „Българоубиец“ е измислено от

брата на Василий II Константин VIII. Последният сигурно е поръчал текста върху

саркофага на Василий II. Именно този текст вероятно са видели войниците на Михаил

Палеолог през 1260 г. според описанието на Пахимер, за да идентифицират саркофага в

църквата „Св. Йоан Богослов“ в Константинопол, тъй като другите известни варианти

на епитафа не съдържат изрично уточнение за кой император Василий става дума. С

това се оборва и битуващото в науката становище, че епитетът „Βουλγαροκτόνος” е не

по-ранен от XIII в. и се появява в различния на XI в. В тази статия се прави връзка и с

последните наблюдения по темата на А. Николов.

2. Moutafov, E. (2018): Some Aspects of the Development of Christian Orthodox Art in

the 16th and 17th Centuries: the Testimony of Church Inscriptions and Artists'

Signatures. In: Revue Roumaine d'Histoire de l'Art, 2017-2018, 47-64 (ERIH PLUS)

В този текст авторът се опитва да създаде генерална картина на развитието на

православното християнско изкуство през XVI и XVII в. Тук се представят накратко

основните паметници и зографи през периода на Балканите, както и взаимодействията


[…]


интерпретира като признак за засилване на влашкото присъствие в Грабово към края на

ΧΙΧ в.

3. Мутафов, Е. (2018): Богородица Одигитрия (Елеуса) (кат. 36). – В:

Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 108-109

В този каталог всички гръцки надписи са или свалени за пръв път, или редактирани,

коригирани от Е. Мутафов. Голяма част от наблюденията на другите автори на

каталожните описания се дължат на неговите четения на епиграфския материал.

Иконата св. Богородица Пътеводителка (Елеуса) от НИМ е вече публикувана, но

невярно датирана от досегашните ѝ изследователи. Тя произхожда от Несебър и въз

основа на стилистическия анализ трябва да се отнесе според автора на каталожната

единица към XVIII в. Коментиран е и надписът ѝ.

4. Мутафов, Е. (2018): Дарохранительница (кат. 33). – B: Христианское искусство

XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая Третьяковская

галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 100-101

Тук Е. Мутафов представя своя поглед към Дечанската дарохранителница от 1626 г.

Анализира се украсата на кивота като се цитират всички известни паралели и

публикации за паметника. Авторът предполага, че този шедьовър на ювелирното

изкуство е създаден по поръчка във Влашко от майстори с опит в изработката на
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предмети за католическа среда, а не от златари от Чипровци, които задължително

подписват произведенията си.

5. Мутафов, Е. (2018): Святитель Мефодий, патриарх Константинопольский? (кат.

1). – B: Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 22-23

В описанието на тази широко популярна у нас икона, известна досега като

„неизвестен архиерей“, Е. Мутафов изказва за пръв път предположението, че става

дума за изображение на св. Методий, патриарх Константинополски. Тезата му се базира

върху специфичната брада на йерарха, която намира паралели в по-късните описания в

писмени източници. Освен това авторът предполага, че иконата може да е

произведение на ателие от XIII в. в Арта. Още по-вероятно е обаче иконата да е била

рисувана на о. Кипър.

6. Мутафов, Е. (2018): Святитель Николай на троне (кат. 27). – B: Христианское

искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая

Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 86-87

В този текст Е. Мутафов се занимава с иконографията на св. Никола. Определя

произхода ѝ от Несебър и я датира през XVII в. Заниманията му с иконографията на

Мирликийския епископ се допълват и от следващата каталожна единица. Тук

изследването се базира на достиженията на И. Ванев за съдбата на несебърските икони.

Внасят се и уточнения.

7. Мутафов, Е. (2018): Святитель Николай, архиепископ Мирликийский (кат. 20).

– B: Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 66-67

Тук Мутафов внася допълнителна светлина в досега публикуваните надписи върху

несебърската икона от 1563 г. Коментира се и стилът, в който авторът работи, както

потенциалната клиентела на подобен род изкуство по Черноморското крайбрежие.

Обсъждат се и титлите на ктиторите на паметника в контекста на балканската история.

Един от приносите в работата по каталога и уточняването на произхода на изложените

в Москва произведения, които принадлежат на т.нар. Секретен фонд на НИМ, в който

са объркани икони и утвар от Северна Гърция, Македония и Черноморието.

8. Мутафов, Е. (2018): Чудо великомученика Георгия (кат. 23). – B: Христианское

искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая

Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 72-79

За пръв път тази икона от 1610 г. се публикува в цялост от Е. Мутафов. Разчетени са

всички надписи и коментиран подбора на житийните сцени. Проследява се развитието

на иконографията на светеца от най-ранните му изображения в Кападокия от ХI в.

Предлага се и схема за хронологичната последователност на сцените от житието на

светеца. Още по-значителен е приносът на Мутафов например за адекватното

публикуване на архиерейския пояс НИМ № 29075, който чрез правилно разчитане на

надписа се датира през 1742 г.
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9. Мутафов, Е. (2018): Архангел Михаил изымает душу богатого (кат. 40). – B:

Христианское искусство XIII-XIX веков из музеев Болгарии, Москва,

Государственая Третьяковская галерея, 2018, ISBN 9785895802212, 118-119

Иконата се публикува за пръв път. Определен е произходът ѝ – от Старата постница

на Рилския манастир. Въвежда се уточнението, че тя не е произведение на

Самоковската школа. Коментирани са стила, иконографските особености и се правят

паралели. Интересно в каталога е разчитането и на гръцките надписи от Мутафов в

описанието на иконата на св. Галина. Принципно каталогът не следва стандартната

структура на подобни издания: живопис, приложни изкуства, ръкописи, а артефактите

са представени по периоди по идея на съставителите и научни редактори.

10. Мутафов, Е. (2018): Иерусалимия (кат. 38). – B: Христианское искусство XIII-

XIX веков из музеев Болгарии, Москва, Государственая Третьяковская галерея,

2018, ISBN 9785895802212, 114-115

Иерусалимията от 1873 г. е представена в цялост, въпреки че е публикувана и преди

2018 г. Коментира се българското поклонничество по Светите земи. Уточнява се, че

споменаването на Русия няма връзка с надеждата за освобождение на българите от

османците, а е представено руското подворие в Йерусалим, където вероятно е била

отседнала българската хаджийка. Коментират се и някои от сцените и връзката им с

топографията на Палестина.