## Становище

по конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионално направление 8.1. Изкуствознание и изобразителни изкуства (Средновековно и възрожденско изкуство), обявен в ДВ, бр. 35 от 30 април 2019 г. за нуждите на ИГ „Средновековно и възрожденско изкуство“, сектор „Изобразителни изкуства“, Институт за изследване на изкуствата – БАН с единствен кандидат доц. д-р Емануел Мутафов

на проф. д.ф.н. Мирена Славова, Катедра по класическа филология, ФКНФ, СУ „Св. Климент Охридски“ (заповед №307-РД/27.06.2019 г.)

Единственият участник в конкурса, доц. д-р Емануел Мутафов, отговаря на условията за заемане на академичната длъжност „професор“, посочени в чл. 29 на Закона за развитието на академичния състав на Република България.

Той участва в конкурса с една монография (А.1. в представените материали, под печат), две студии (Б.1, под печат, и В.10), 14 статии (две от които в съавторство – В.11. и В.3), една глава от книга (Г.1.) и десет публикации в каталози на художествени изложби. Представената научна продукция изцяло се вписва в темата на конкурса. В нея могат да се очертаят няколко тематични изследователски кръга – история на византийското и поствизантийското изкуство на Балканите; проблеми на християнската иконография; епиграфика и криптограми в стенописите; средновековна история.

Веднага прави впечатление най-важната характеристика на учения Мутафов – щастливото съответствие между професионална подготовка и научни интереси. Неговата компетентност в интердисциплинарното сечение на няколко научни области – изкуствознание, история и гръцки език – е залог за обективни резултати, а съчетана с натюрела на научно любознателен и критично мислещ изследовател – гаранция за оригинални научни приноси.

Предвид моята филологическа квалификация, ще се спра преди всичко на лингвистичната и филологическата страна на представените публикации. В тях

доц. Мутафов демонстрира своята обща филологическа версираност и лингвистична подготовка, която му позволява да осмисля културноисторическите процеси на Балканите и в християнското изкуство през византийската и поствизантийската епоха в тяхната пълнота и *ex fonte*. Такава например е същината на хубавата работа върху изображенията на евнуси в християнското православно изкуство въз основа на сведенията на ерминията на Дионисиос от Фурна (В.6.)<sup>1</sup>, на публикацията за Василий Втори и неговата връзка с България и българите (В.1. = В.7.), в която авторът превежда епитафа (съставен в *στίχοι πολιτικοί*) на саркофага на императора и разсъждава аргументирано относно формите *Βουλγαροχθόνιος* / *Βουλγαροκτόνος* (тук обаче *μέγαν βασιλέα* в ст. 9 значи *велик цар: откакто царят на небето ме е призвал за император на земята, за велик цар, а не за император на тази велика империя на земята*, а е пропуснат и преводът на ст. 13), както и на лингвистичните бележки за стенописните надписи от църквата „Преображение Господне“ в Сотира, Кипър (Б.1.). Обръщам внимание, че е нужна по-голяма прецизност в правописа на надредните знаци в гръцките текстове, каквато например е демонстрирана в публикация В.12. Разчетените надписи в стенописи (публикации Б.1, В.4) и изследваните криптограми и монограми в няколко публикации (В.8, 10, 11, 12, 14) показват филологическите и епиграфските умения на кандидата, професионално положени в полето на изкуствоведския анализ и на интерпретацията на изобразителната символика на християнското изкуство.

Доц. Мутафов е авторитетен специалист и в областта на средновековната гръцка книжнина и като такъв участва успешно в описа на 13 старопечатни гръцки книги от колекцията на Националния исторически музей – София. В него той е показал компетентност в специализираната територия на богослужебната литература. Налице са някои пропуски в превода на заглавията: *τὰ πάντα πρόχειρα τοῖς πᾶσι* означава *всичко е под ръка за всички* (т.е. е леснодостъпно), а не *всичко бе*

---

<sup>1</sup> Тук Мутафов е ползвал и превода на П. Хедерингтън, който обаче не е точен. Точният превод на последното изречение от приведения пасаж от ерминията е „и просто като характера на родилата (Бога), от която той е поел в себе си одухотворена и свършена човечност“, а не „His character is simple, like that of a child, to which he was similar when alive, and which is that of perfect man“. Такъв превод още повече подкрепя авторвата идея за изобразяването на евнуха св. Герман.

*набързо съставено (книга № 6) или Πάντα εὐρύθμως καὶ κρ(ε)ίττονί τινι τάξει ἢ ἐν τοῖς προεκδοθεῖσιν Εὐχολογίοις ἐκτεθέντα всичко изложено прегледно и с известна по-добра подредба, отколкото в досега издадените молитвослови, а не всичко в добър ред и с уважение към досегашните по ред издадени молитвослови (книга №7).*

Въпреки подобни пропуски, пред нас е кандидатурата на завършен специалист изкуствовед с безспорни приноси в разчитането и интерпретацията на паметници на византийската и поствизантийската изобразителна и книжовна култура. Цитиранията и публикациите на доц. д-р Мутафов в рецензирани издания доказват това твърдение. Участието му в национални и международни проекти го квалифицира като търсен учен, способен да участва и администрира големи научни начинания и да набавя средства за научни изследвания. Не на последно място трябва да се посочат като достойнство на кандидата поетите от него нелеки отговорности като ръководител на Института за изследване на изкуствата и неговата визия за развитието му.

В заключение: Въз основа на горните съображения предлагам на уважаемото научно жури да избере доц. д-р Емануел Мутафов на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 8.1. Изкуствознание и изобразителни изкуства (Средновековно и възрожденско изкуство).

проф. д.ф.н. Мирена Славова

София, 15 септември, 2019 г.